
 令和 2年 11月吉日 

会員各位 

(社)沖縄県臨床検査技師会 

会長 手登根 稔 

学術担当副会長 山城 篤 

臨床微生物部門長 八幡 照幸 

 微生物検査分野長 上地 あゆみ 

（公印省略） 

※日臨技生涯教育課程履修 会場研修・専門教科 20点加算 

研究会についてのお問い合わせは下記の連絡先へお願い致します。 

連絡先：琉球大学病院 検査・輸血部 上地あゆみ 

TEL:098-895-3331(内線：3332) 

第 223回 沖縄臨床微生物研究会のご案内 
拝啓 

深秋の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げ

ます。第 223 回沖縄臨床微生物研究会は、沖縄県立中部病院 検査科 八幡照幸 部門

長より、第 31回 日本臨床微生物学会総会・学術集会において人獣共通感染症をテー

マとしたシンポジウムにて発表された「レプトスピラ症」について報告して頂きます。 

沖縄県は河川のレジャーによる本菌の感染等により、レプトスピラ症の発生頻度が

他県に比べて高いと報告されています。自施設において本菌の培養検査を行っていな

い場合でも、その感染様式、特徴、検査方法について理解しておくことが必要とされ

ます。ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご参加下さいます

ようご案内申し上げます。 

今回の勉強会も新型コロナウイルス感染拡大防止のため、zoom アプリを利用して

の開催となります。 

敬具 

記 

日時：令和 2年 11月 26日（木）19時～20時  

 

演題名：レプトスピラ症について 

 

  講師：八幡 照幸 技師 （沖縄県立中部病院 検査科） 

 

 

参加・アクセス方法：微生物部門メーリングリストにて、「zoom 勉強会アクセス用

URL」および「パスワード」をお知らせいたします。メーリングリストへ登録してい

ない方で参加希望される場合、下記へお問い合わせ下さい。 

 

 

 

TEL:098-895-3331(内線：

